261 (XII.22)

Astura, 18 March 45

CICERO TO ATTICUS

With regard to Terentia, it is not like your usual indulgence towards me to place the whole load on my shoulders. These are just the sore spots I can't handle without crying aloud for pain. So do pray adjust it as best you can. I don't ask you to do more than you are able, which is (and only you can do it) to ascertain what is fair.

Since you seem to be in doubt about Rutilia, you will tell me when you find out (but please as soon as possible), and whether Clodia¹ survived the death of her son, the Consular D. Brutus. That point can be ascertained from Marcellus, or at all events from Postumia, the other from M. Cotta—or from Syrus or Satyrus.²

CICERO

- 3 De hortis etiam atque etiam te rogo. omnibus meis eorumque quos scio mihi non defuturos facultatibus (sed potero meis) enitendum mihi est. sunt etiam quae vendere facile possim. sed ut non vendam eique usuram pendam a quo emero non plus annum, possum adsequi quod volo, si tu me adiuvas. paratissimi sunt Drusi; cupit enim vendere. proximos puto Lamiae; [est] sed abest. tu tamen, si quid potes, odorare. ne Silius quidem quicquam utitur, et is¹ usuris facillime sustentabitur. habe tuum negotium, nec quid res mea familiaris postulet, quam ego non curo, sed quid velim et cur velim existima.

262 (XII.23)

Scr. Asturae XIV Kal. Apr. an. 45

<CICERO ATTICO SAL.>

- 1 Putaram te aliquid novi, quod eius modi fuerat initium litterarum, quamvis non curarem quid in Hispania fieret, tamen te scripturum; sed videlicet meis litteris respondisti, ut de foro et de curia. sed domus est, ut ais, forum. quid ipsa domo mihi opus est carenti foro? occidimus, occidimus, Attice, iam pridem nos quidem, sed nunc fatemur, postea quam unum quo tenebamur amisimus. itaque solitudines sequor, et tamen, si qua me res isto adduxerit, enitar, si quo modo potero (potero autem), ut praeter te nemo dolorem meum sentiat, si ullo modo poterit, ne tu quidem. atque etiam illa causa est non veniendi: meministi

¹ et iis *vel* et hi(i)s (*Lipstius* : suis et is *Wesenberg*)

LETTER 262 (XII.23)

About the suburban properties, I repeat my request yet again. This effort must be backed with all my available resources and those of others who I know will not fail me (but I shall manage with my own). Also I have possessions which I can easily sell. But without any sales and with payment of interest to the vendor for no more than one year I can gain my object, if you give me your help. Drusus' place is the most readily available, as he is anxious to sell. Next I put Lamia's, but he is away. But get wind of anything you can. Silius too makes no use of his, and he will be the easiest to hold off with interest payments. Make it your business, and don't consider my purse, which I don't care about, but what I want and why I want it.

262 (XII.23)

Astura, 19 March 45

CICERO TO ATTICUS

I thought your letter was going to give me some news, since you began by saying that although I was indifferent to events in Spain you would none the less let me know. But I find you have simply answered mine, as with regard to the Forum and the Senate House. But my house, you say, is the Forum. What do I want with a town house at all if I can't go to the Forum? Atticus, everything is over with me, everything, and has been for long enough, but now I admit it, having lost the one link that held me. So I seek the lonely places; though if anything happens to bring me back to Rome I shall do my utmost, if it lies in my power (and it will), to make my grief imperceptible to everyone but you, and if by any means possible even to you. And there is

CICERO

quid ex te Aledius¹ quaesierit. qui² etiam nunc molesti sunt, quid existimas, si venero?

2 De Terentia ita cura ut scribis, meque hac ad maximas aegritudines accessione non minima³ libera. et ut scias me ita dolere ut non iaceam: quibus consulibus Carneades et ea legatio Romam venerit scriptum est in tuo annali. haec nunc quaero, quae causa fuerit—de Oropo, opinor, sed certum nescio; et, si ita est, quae controversiae. praeterea, qui eo tempore nobilis Epicureus fuerit Athenisque praefuerit hortis, qui etiam Athenis πολιτικοὶ fuerint illustres. quae te etiam ex Apollodori puto posse invenire.

3 De Attica molestum, sed quoniam leviter, recte esse confido. de Gamala dubium non mihi erat. unde enim tam felix Ligus pater? * * *⁴ nam quid de me dicam, cui ut omnia contingant quae volo, levari non possum?

De Drusi hortis, quanti licuisse tu scribis, id ego quoque audieram et, ut opinor, heri ad te scripseram; sed quanti quanti bene emitur quod necesse est. mihi, quoquo modo tu existimas (scio enim ego ipse quid de me existimem), levatio quaedam est, si minus doloris at officii debiti. ad Siccam scripsi, quod utitur L. Cotta. si nihil conficietur de Transtiberinis, habet in Ostiensi Cotta celeberrimo loco sed pusillum loci, ad hanc rem tamen plus etiam quam satis. id velim cogites. nec tamen ista pretia

¹ atedius (s) ² quin (Wesenberg)

³ non maxima (s) ⁴ lacunam ind. SB

¹ Publilia's family. ² A historical work by Atticus.

³ 155. ⁴ This border town was in dispute between Athens and Thebes. ⁵ Probably son of P. Aelius Ligus, Consul in 172, who presumably did *not* die in his father's lifetime.

another reason for not coming; you remember the question Aledius put to you. If they¹ are troublesome even now, what will they be like if I come back?